
  إتفاقية
 

بين حكومة سلطنة عمان وحكومة المملكة المتحدة لبريطانيا العظمى 
وايرلندا الشمالية لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي 

  بالنسبة للضرائب على الدخل والارباح الرأسمالية
  

   
شѧѧمالية، ان حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة المملكѧѧة المتحѧѧدة لبريطانيѧѧا العظمѧѧى وايرلنѧѧدا ال     

رغبѧѧѧة منھمѧѧѧا فѧѧѧي ابѧѧѧرام اتفاقيѧѧѧة لتجنѧѧѧب الازدواج الضѧѧѧريبي ومنѧѧѧع التھѧѧѧرب الضѧѧѧريبي بالنسѧѧѧبة 
   -: للضرائب على الدخل والارباح الرأسمالية، قد إتفقتا على الاتي

  
  

  )المادة الاولى(
  النطاق الشخصي

  
  ن أو في كلتيھمـا تطبق ھذه الاتفاقية على الاشخاص المقيميـن في احدى الدولتين المتعاقدتي     

  
  )المادة الثانية(

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية
  

تسرى ھذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل وعلى الارباح الرأسمالية التѧي تفѧرض نيابѧه   -١
عن كل دولة متعاقدة أو تقسيماتھا السياسية أو سلطاتھا المحليѧة أيѧا مѧا كانѧت طريقѧة فѧرض 

  . ھذه الضرائب 
  
تعتبر كضرائب على الѧدخل وعلѧى الاربѧاح الرأسѧمالية ، جميѧع الضѧرائب المفروضѧة علѧى   -٢

الدخل الاجمالي أو علѧى عناصѧر الѧدخل بمѧا فѧي ذلѧك الضѧرائب علѧى الاربѧاح الناشѧئة مѧن 
  . التصرف في الاموال الثابتة والاموال المنقولة 

  
  : ة بصفة خاصة ما يلي تشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تسرى عليھا الاتفاقي  -٣

  : في سلطنة عمان   )أ
  . ضريبة الدخل على الشركات   -١
  . ضريبة الارباح على المؤسسات التجارية والصناعية   -٢

  ") الضريبة العمانية " ويشار اليھا فيما بعد بـ (
  

  : في المملكة المتحدة   )ب
  . ضريبة الدخل   -١
  . ضريبة الشركات   -٢
  . باح الرأسمالية ضريبة الار  -٣

  ") ضريبة المملكة المتحدة " ويشار اليھا فيما بعد بـ (
  
  
  

تسѧѧѧرى ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة أيضѧѧѧا علѧѧѧى أي ضѧѧѧرائب مماثلѧѧѧة أو مشѧѧѧابھه بصѧѧѧفة جوھريѧѧѧة لتلѧѧѧك   -٤
الضرائѧѧـب ، والتѧѧي تفرضѧѧھا أي مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بعѧѧد تاريѧѧـخ التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه 



وتقѧوم السѧلطة المختصѧة فѧي . رائب الحالية أو لتحѧل محلھѧا الاتفاقية ، سواء بالاضافة للض
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى بأيѧѧة تعѧѧديلات   كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة بإخطѧѧار السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة

  . جوھرية في قوانين الضرائب المتعلقة بھذه الاتفاقية
  

  )المادة الثالثة(
  تعريفات عامة

  
         :النص غير ذلكلاغراض ھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض     - ١

جميع أراضي سѧلطنة عمѧان فѧي نطѧاق حѧدودھا ، ومياھھѧا ) سلطنة عمان(يقصد بعبارة    )أ
الاقليميѧѧة وجرفھѧѧا القѧѧاري بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الجѧѧزر التابعѧѧة لھѧѧا ومياھھѧѧا الاقليميѧѧة وجرفھѧѧا 

  . القاري والمجال الجوي الذي يعلو تلك الاراضي والجزر والمياه الاقليميـة 
بريطانيѧѧا العظمѧѧى وايرلنѧѧدا الشѧѧمالية ويشѧѧمل ذلѧѧك أي ) المملكѧѧة المتحѧѧدة(بعبѧѧارة  يقصѧѧد  )ب

منطقѧѧة خѧѧارج البحѧѧر الاقليمѧѧي للمملكѧѧة المتحѧѧدة قѧѧد تѧѧم تعيينھѧѧا وفقѧѧا للقѧѧانون الѧѧدولي أو 
قوانين المملكة المتحدة المتعلقة بѧالجرف القѧاري كمنطقѧة يمكѧن أن تمѧارس فيھѧا حقѧوق 

  . اع البحر وأرضه ومواردھما الطبيعية المملكة المتحدة المتعلقة بق
  ) : مواطن(يقصد بكلمة   )ج

فيمѧѧا يتعلѧѧق بسѧѧلطنة عمѧѧان ، أي فѧѧرد يتمتѧѧع بجنسѧѧية سѧѧلطنة عمѧѧان وأي شѧѧخص   -١
قانوني أو شركة أو اتحاد أو أي كيان آخر يستمد المركѧز الخѧاص بѧه مѧن القѧانون 

  . المعمول به في سلطنة عمان 
لمتحدة ، أي مѧواطن بريطѧاني أو أي مѧن الرعايѧا البريطѧانيين فيما يتعلق بالمملكة ا  -٢

الذين لا يعتبرون من مواطني أي دولة أو أقليم آخر من دول أو أقѧاليم الكومنولѧث 
، بشرط أن يكون له حق الاقامة في المملكة المتحدة ، وكѧذلك أي شѧخص قѧانوني 

القانون المعمول  أو شركة أو اتحاد أو أي كيان آخر يستمد المركز الخاص به من
  . به في المملكة المتحدة 

سѧلطنة عمѧان أو المملكѧة ) الدولة المتعاقدة الاخرى(و ) الدولة المتعاقدة(يقصد بعبارتي    )د
  . المتحدة، حسبما يقتضيه النص

أي شѧѧخص طبيعѧѧي أو شѧѧركة أو مجموعѧѧة مѧѧن الاشѧѧخاص وأي ) شѧѧخص(تشѧѧمل كلمѧѧة   )ھѧѧـ
و يسѧѧتغلھا شѧѧخص طبيعѧѧي تعامѧѧل ككيѧѧان خاضѧѧع مؤسسѧѧة تجاريѧѧة أو صѧѧناعية يملكھѧѧا أ

من ھذه المѧادة، ) ٢(للضريبة بموجب قوانين سلطنة عمان، ولكن بمراعاة أحكام الفقرة 
  . لا تشمل شركة التضامن 

أي شѧѧѧخص اعتبѧѧѧاري أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل كشѧѧѧخص اعتبѧѧѧاري ) الشѧѧѧركة(يقصѧѧѧد بكلمѧѧѧة   )و
  . لاغراض الضريبة 

علѧѧى ) مشѧѧروع الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى(و ) المتعاقѧѧدةمشѧѧروع الدولѧѧة (يقصѧѧد بعبѧѧارة   )ز
مشѧѧروع يѧѧديره مقѧѧيم مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ، ومشѧѧروع يѧѧديره مقѧѧيم مѧѧن الدولѧѧة : التѧѧوالي 

  . المتعاقدة الاخرى 
  
  
  
  
أي نشѧاط للنقѧل عѧن طريѧق ) تشغيل السفن أو الطائرات في النقѧل الѧدولي(يقصد بعبارة   )ح

بريد أو المواشي أو البضائع ، يباشره مشروع دولة متعاقدة البحر أو الجو للركاب أو ال
بصѧѧفته مالكѧѧا أو مسѧѧتأجرا للسѧѧفن أو الطѧѧائرات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك بيѧѧع التѧѧذاكر نيابѧѧه عѧѧن 
المشѧѧروعات الاخѧѧرى واسѧѧتئجار السѧѧفن أو الطѧѧائرات بصѧѧفة عارضѧѧة وأي نشѧѧاط آخѧѧر 



ة فѧي رحѧلات بѧѧين يѧرتبط مباشѧرة بھѧذا النقѧل ولكѧѧن لا تشѧمل النقѧل بѧأي سѧѧفينة أو طѧائر
  . مناطق في الدولة المتعاقدة الاخرى فقط

  ) : السلطة المختصة(يقصد بعبارة   )ط
  : بالنسبة لسلطنة عمان     -١

  . وزير الاقتصاد الوطني المشرف على وزارة المالية أو المخول بتمثيله       
  : بالنسبة للمملكة المتحدة     -٢

  . المخول بتمثيلھم  مفوضو الايرادات الداخلية أو       
  

فيما يتعلق بشѧركة التضѧامن التѧي تعامѧل كوحѧدة خاضѧعة للضѧريبة بموجѧب قѧوانين سѧلطنة   - ٢
  . عمان تتم معاملتھا باعتبارھا شخص لاغراض ھذه الاتفاقية

  
عند تطبيق أي دولة متعاقدة لھذه الاتفاقية فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه   - ٣

فسر طبقا لمضمونه في قوانين ھذه الدولة السارية في ذلѧك الوقѧت والخاصѧة فيھا يجب أن ي
بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية ، وذلѧك مѧا لѧم يقѧتض الѧنص غيѧر ذلѧك ، ويتعѧين الاعتѧداد 
بالمضѧمون الѧوارد فѧي القѧوانين الضѧريبية لھѧذه الدولѧة دون المضѧمون الѧوارد فѧي القѧѧوانين 

  . الاخرى المطبقة فيھا 
  

  )مادة الرابعةال(
  الاقامـة

  
أي شخص يكون خاضѧعا ) المقيم في الدولة المتعاقدة(لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة   -١

للضѧѧريبة بمقتضѧѧى قѧѧوانين ھѧѧـذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ، بسѧѧبب سѧѧكنه أو اقامتѧѧه فيھѧѧا أو اتخاذھѧѧا 
ѧه طبيعѧر لѧار آخѧا لاي معيѧا أو طبقѧه فيھѧه أو تأسيسѧة مركزا لادارة أعمالѧمل . ة مماثلѧويش

  . أيضا ھذه الدولة وأي من تقسيماتھا السياسية أو سلطاتھا المحلية
  
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين ) ١(اذا اعتبѧѧر أي فѧѧرد بѧѧالتطبيق لاحكѧѧام الفقѧѧرة    -٢

   -: المتعاقدتين، فان مركزه يحدد وفقا لما يلي 
سكن دائم تحت تصرفه، فاذا كان له سكن دائѧم يعتبر مقيما فقط في الدولة التي له فيھا     )أ

مصѧالحه الشخصѧية   في كلتا الدولتين المتعاقدتين، يعتبر مقيما فѧي الدولѧة التѧي تѧرتبط
  ). الحيوية  مركز مصالحه(والاقتصادية معھا بدرجة تفوق الدولة الاخرى 

لم يكن لѧه سѧكن  اذا تعذر تحديد الدولة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيوية ، أو اذا  )ب
دائم تحت تصرفه في أي من الدولتين المتعاقدتين ، فيعتبر مقيما في الدولة التي يكѧون 

  . له فيھا سكن معتاد 
اذا كان له سكن معتاد في كلتا الدولتين أو لم يكن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي منھمѧا فيعتبѧر   )ج

  . مقيما في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا 
ع بجنسѧѧѧية الѧѧѧدولتين أو لا يتمتѧѧѧع بجنسѧѧѧية أي منھمѧѧѧا، تتѧѧѧولى السѧѧѧلطات اذا كѧѧѧان يتمتѧѧѧ   )د

  . المختصة في الدولتين المتعاقدتين التوصل الى حل باتفاق مشترك بينھما 
  
مѧن ھѧذه   )١(اذا كان أي شخص آخر من غير الافراد يعتبѧر بѧالتطبيق لمѧا جѧاء بѧالفقرة  -٣

ѧي ھѧد فѧدتين، فيعتѧد المادة مقيما في الدولتين المتعاقѧي يوجѧدة التѧة المتعاقѧة بالدولѧذه الحال
  . فيھا مركز ادارته الفعلي 

  
  
  



  )المادة الخامسة( 
  المنشأة المستقرة

  
مقѧѧرا ثابتѧѧا للنشѧѧاط يباشѧѧر فيѧѧه ) المنشѧѧأة المسѧѧتقرة(لاغѧѧراض ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، يقصѧѧد بعبѧѧارة   - ١

  . المشروع كل نشاطه أو جزءا منه
  
  : بصفة خاصة ما يلي ) المنشأة المستقرة(تشمل عبارة   - ٢

  . مقر الادارة     )أ
  . رع ف    )ب
  . مكتب     )ج
  . مصنع      )د
  . ورشة   )ھـ
منجم أو بئـر نفـط أو غـاز أو محجر أو أي مكـان آخر لاستخراج الموارد الطبيعيѧة     )و

 .  
  

مر لمѧدة تزيѧد يعتبر موقع البناء أو التشييد أو مشروع التركيب بمثابة منشѧأة مسѧتقرة اذا اسѧت  -٣
  . على ستة أشھر

  
   -:ما يلي) المنشأة المستقرة(السابقة من ھذه المادة، لا تشمل عبارة  الأحكامعلى الرغم من  -٤

اسѧѧѧتخدام التسѧѧѧھيلات فقѧѧѧط لغѧѧѧرض التخѧѧѧزين أو لعѧѧѧرض أو تسѧѧѧليم البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع     )أ
  . الخاصة بالمشروع 

صѧѧة بالمشѧѧروع لغѧѧرض التخѧѧزين أو الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخا  )ب
  . العرض أو التسليم فقط 

الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع فقѧѧط لغѧѧرض تصѧѧنيعھا   )ج
  . بواسطة مشروع آخر 

الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغرض شراء سلع أو بضѧائع أو جمѧع معلومѧات للمشѧروع   )د 
  . فقط 

شاط فقط لغرض القيام بأي نشѧاط آخѧر ذو طبيعѧة تحضѧيرية أو الاحتفاظ بمقر ثابت للن  )ھـ
  . تكميلية للمشروع 

) أ(الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشار اليھا في البنود من    )و
السابقة من ھذه الفقرة بشرط أن يكون للنشاط الكلي للمقر الثابت والناتج مѧن ) ھـ(الى 

  . حضيرية أو تكميلية ھذا التجميع طبيعة ت
  

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، اذا قѧѧام شѧѧخص ) ٢(و ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام الѧѧواردة بѧѧالفقرتين   -٥
) مѧѧѧن ھѧѧѧذه المѧѧѧادة) ٦(بخѧѧѧلاف الوكيѧѧѧل المسѧѧѧتقل الѧѧѧذي ينطبѧѧѧق عليѧѧѧه مѧѧѧا يѧѧѧرد بѧѧѧالفقرة (

نيابه عن المشروع وكان ھذا الشخص يمѧارس فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة سѧلطة   بالتصرف
العقود بصفة معتادة نيابѧه عѧن المشѧروع ، يعتبѧر لھѧذا المشѧروع منشѧأة مسѧتقرة بتلѧك  ابرام

الدولة وذلك فيما يتعلق بأي أنشطة يتولاھا ھذا الشخص للمشѧروع فيمѧا عѧدا الانشѧطة التѧي 
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة والتѧѧي اذا تمѧѧت ) ٤(يباشѧѧرھا ھѧѧذا الشѧѧخص والمنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة 

ت للنشاط لا تѧؤدي الѧى اعتبѧار ھѧذا المقѧر الثابѧت بمثابѧة منشѧأة ممارستھا من خلال مقر ثاب
  . مستقرة في تطبيق أحكام ھذه الفقرة

  



لا يعتبѧѧر المشѧѧروع ان لѧѧه منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى لمجѧѧرد ممارسѧѧته   - ٦
النشاط في ھذه الدولة عن طريق وسيط أو وكيل عام بالعمولѧة أو أي وكيѧل آخѧر ذى صѧفة 

  . قلة بشرط أن يمارس ھؤلاء الاشخاص عملھم في اطار نشاطھم المعتادمست
  
اذا كانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة تسѧѧيطر علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي   - ٧

سواء بواسطة منشѧأة (الدولة المتعاقدة الاخرى ، أو تمارس نشاطھا في تلك الدولة الاخرى 
يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين بمثابѧة فѧان ذلѧك لا ) مستقرة أو غير ذلك

  . منشأة مستقرة للشركة الاخرى 
  
  

  )المادة السادسة(
  الدخل من الاموال الثابتة

  
بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل النѧاتج (الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من أمѧوال ثابتѧة   - ١

قدة الاخѧرى يمكѧن أن يخضѧع للضѧريبة فѧي كائنة في الدولة المتعا) عن الزراعة أو الغابات
  . ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

  
المعنѧѧى الѧѧوارد بقѧѧانون الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الكائنѧѧة فيھѧѧا ھѧѧذه ) الامѧѧوال الثابتѧѧة(يقصѧѧد بعبѧѧارة   - ٢

الاموال ، وتشمل ھذه العبارة في كل الاحوال ملحقѧات الامѧوال الثابتѧة والماشѧية والمعѧدات 
والغابѧات ، والحقѧوق التѧي ) بما فѧي ذلѧك تربيѧة وزراعѧة الاسѧماك(راعة المستخدمة في الز

تسرى عليھا أحكام القانون العام المتعلقة بالملكية العقارية ، وتعتبر أموالا ثابتة أيضا الحѧق 
فѧѧي الانتفѧѧاع بѧѧالاموال الثابتѧѧة والحѧѧق فѧѧي اقتضѧѧاء مبѧѧالغ ثابتѧѧة أو متغيѧѧرة مقابѧѧل اسѧѧتغلال أو 

طق التعدين ومصادره والموارد الطبيعية الاخرى ، ولا تعتبѧر السѧفن الحق في استغلال منا
  . أو القوارب أو الطائرات أموالا ثابتة

  
من ھذه المادة أيضا على الدخل الناشئ من الاستغلال المباشѧر ) ١(تطبق أحكام الفقرة رقم   - ٣

  . أو تأجير أو استخدام الاموال الثابتة في أي شكل من أشكالھا الاخرى
  
من ھذه المادة أيضا على الدخل من الاموال الثابتѧة ) ٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين رقمي   - ٤

لاي مشروع وعلى الدخل الناشئ من الاموال الثابتة المسѧتخدمة فѧي أداء خѧدمات شخصѧية 
  . مستقلة

  
  )المادة السابعة(

  أرباح المشروعات
  

ذه الدولة فقط ما لم يكن المشروع يباشر تخضع أرباح مشروع دولة متعاقدة للضريبة في ھ  - ١
النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، واذا كѧѧان 
المشѧѧروع يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح 

عن طريق المشروع في الدولة المتعاقدة الاخرى ، ولكن فقط في حدود ما يحققه من أرباح 
  . ھذه المنشأة المستقرة 

ففѧي حالѧة مباشѧرة مشѧروع دولѧة متعاقѧدة نشѧاطه فѧي ) ٣(بمراعاة ما ورد من أحكام بالفقرة   -٢
الدولة المتعاقدة الاخرى عن طريق منشأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا ، فѧان مѧا ينسѧب الѧى المنشѧأة 

بافتراض انھا مشروع مستقل المستقرة في كل دولة متعاقدة ھو الارباح التي يتوقع تحقيقھا 



ومنفصل يباشر نفس الانشطة أو أنشطة مماثلة لھا في نفس الظروف أو في ظروف مماثلة 
  . لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع التابع له المنشأة المستقرة 

  
عند تحديد أرباح منشأة مستقرة يسѧمح بخصѧم المصѧروفات التѧي تتكبѧدھا لاغѧراض مباشѧرة   -٣

كمنشأة مستقرة ، بما فѧي ذلѧك المصѧروفات التنفيذيѧة والاداريѧة العامѧة بالقѧدر الѧذي نشاطھا 
  . تكبدته سواء في الدولة الكائنة فيھا المنشأة المستقرة أو في أي مكان آخر 

  
لن تنسب أي أرباح الى منشأة مسѧتقرة لمجѧرد شѧراء ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع أو سѧلع   -٤

  . للمشروع 
  
منت الارباح عناصر للدخل أو للارباح الرأسمالية تم النص عليھا بصѧفة مسѧتقلة فѧي اذا تض  -٥

  . مواد أخرى من ھذه الاتفاقية ، فان أحكام المواد المشار اليھا لا تتأثر بأحكام ھذه المادة 
  
يكѧѧون تحديѧѧد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الاربѧѧاح الكليѧѧة   -٦

على أجزائѧه المختلفѧة وبالقѧدر الѧذي جѧرت بѧه العѧادة لѧدى الدولѧة المتعاقѧدة ، ولا  للمشروع
من ھذه المادة من تحديد الدولة المتعاقدة للاربѧاح التѧي تخضѧع ) ٢(تحول أحكام الفقرة رقم 

للضريبة على الاساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجѧب أن تكѧون النتيجѧة التѧي تسѧفر عنھѧا 
  . تبعة متفقة مع المبادئ المنصوص عليھا في ھذه المادة طريقة التوزيع الم

  
لاغѧѧراض الفقѧѧرات السѧѧابقة تحѧѧدد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة بѧѧنفس الطريقѧѧة   -٧

  . المتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرى 
  

  )المادة الثامنة(
  النقل البحري والجوي

  
يحققھا مشروع دولة متعاقدة من تشغيل السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي لا الارباح التي   -١

  . تخضع للضريبة الا في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 
  
لاغراض تطبيق ھذه المادة ، تشمل الارباح الناتجة من تشغيل السفن أو الطائرات في النقѧل   -٢

  : الدولي ما يلي 
  . طائرات وفقا لنظام التأجير بدون طاقم القيادة الارباح من تأجير السفن أو ال    )أ
بما في ذلѧك المقطѧورات (لارباح الناتجة من استخدام أو صيانة أو تأجير الحاويات ا    )ب

والتѧي تسѧتخدم لنقѧل ) والمعدات المرتبطة بھا والمسѧتخدمة لاغѧراض نقѧل الحاويѧات
  . البضائع والسلع 

  
نشѧاطا عارضѧا  -بحسب الاحѧوال -ير أو الاستخدام أو الصيانة في الحالة التي يكون فيھـا التأج      

  . لتشغيل السفـن أو الطائرات في النقل الدولي 
  
والطѧائرات   لاغراض ھذه المادة ، فان الفائدة على الاموال المرتبطة مباشرة بتشغيل السفن  -٣

الطѧائرات ، ولا  في النقل الدولي تعتبر من قبيل الاربѧاح الناشѧئة مѧن تشѧغيل ھѧذه السѧفن أو
  . فيما يتعلق بھذه الفائدة ) ١١(تسرى أحكام المادة 

  
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة أيضѧѧا علѧѧى الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن ) ٣(و ) ٢(و ) ١(تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرات   -٤

أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي، ولكن فقط في ) POOL(المشاركة في مجموعة 
  . نسبة حصة المشارك في النشاط المشترك حدود الارباح الناشئة من ذلك وبقدر 



  
و  ) ١(فيما يتعلق بالارباح التي تحصѧل عليھѧا شѧركة طيѧران الخلѧيج ، فѧان أحكѧام الفقѧرات   -٥

من ھذه المѧادة تسѧرى فقѧط علѧى ذلѧك الجѧزء مѧن الاربѧاح الѧذي يخѧص حكومѧة ) ٣(و ) ٢(
  . سلطنة عمان بموجب عقد تأسيس الشركة 

  
  )المادة التاسعة(
  روعات المشتركةالمش

  
  : في حالــة   - ١

مشѧѧاركة مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر فѧѧي ادارة أو رقابѧѧة أو   )أ
  . رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 

أو مشѧѧѧاركة نفѧѧѧس الاشѧѧѧخاص بطريѧѧѧق مباشѧѧѧر أو غيѧѧѧر مباشѧѧѧر فѧѧѧي ادارة أو رقابѧѧѧة أو   )ب
  . للدولة المتعاقدة الاخرى   رأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع

  
واذا وضعت فѧي أي مѧن الحѧالتين أو فرضѧت شѧروط بѧين المشѧروعين فѧي علاقتھمѧا التجاريѧة       

والمالية والتي تختلف عن الشѧروط التѧي يمكѧن وضѧعھا بѧين المشѧروعات المسѧتقلة ، فѧان أي 
بسѧبب ھѧذه أرباح يمكن أن تسѧتحق لاحѧد المشѧروعين بѧدون ھѧذه الشѧروط ولكنھѧا لѧم تسѧتحق 

  . الشروط ، يجوز ادراجھا ضمن أرباح ذلك المشروع واخضاعھا للضريبة تبعا لذلك 
  
 -وأخضعته للضѧريبة تبعѧـا لѧذلك  -اذا أدرجت دولـة متعاقـدة ضمن أرباح أي مشروع لھـا   - ٢

الارباح التي حققھا مشروع فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى وفرضѧت عليھѧا الضѧريبة فيھѧا ، 
بѧѧاح المدرجѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو كѧѧان يمكѧѧن أن تسѧѧتحق للمشѧѧروع الخѧѧاص بالدولѧѧة وان الار

المتعاقدة المذكورة أولا اذا كانت الشروط المتفق عليھا بѧين المشѧروعين ھѧي ذات الشѧروط 
التي يمكن الاتفاق عليھا بين مشروعين مستقلين ، تقوم ھذه الدولة الاخرى باجراء التسѧوية 

ويعتѧد عنѧد اجѧراء التسѧوية بالاحكѧام . فيھا على ھѧذه الاربѧاح  المناسبة للضريبة المفروضة
الاخرى لھذه الاتفاقية ، ويتم التشاور بين السلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقѧدتين اذا 

  . تطلب الامر ذلك 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  )المادة العاشرة(
  أرباح الاسھم

  
مѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة أرباح الاسھم التي تدفعھا أية شركة مقي  - ١

  . الاخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الاخرى 
  
  
ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضا على أرباح الاسھم المشѧار اليھѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة   - ٢

تلѧك الدولѧة ، الا انѧه اذا التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أرباح الاسھم وذلѧك وفقѧا لقѧوانين 
كѧѧان المسѧѧتلم للاربѧѧاح ھѧѧو المالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا ويخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

  : الاخرى فيجب أن لا تزيد الضريبة المفروضة على ھذا النحو عن النسب التالية
  

من اجمالي مبلغ أرباح الاسھم اذا كان المالك المستفيد ھو شركة تسѧيطر بصѧورة % ٥   )أ
علѧى الاقѧل مѧن % ١٠علѧى نسѧبة  -في حالة المملكة المتحدة  -مباشرة أو غير مباشرة 

عدد الاصوات في الشركة التي تدفع أربѧاح الاسѧھم ، وفѧي حالѧة سѧلطنة عمѧان ، نسبѧـة 
  . على الاقل مـن رأس المال المصرح بـه للشركة التي تدفع أرباح الاسھم % ١٠

  
  . ھم في جميع الحالات الاخرى من اجمالي مبلغ أرباح الاس% ١٠  )ب
  
فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الѧѧذي يتحقѧѧق مѧѧن الاسѧѧھم أو الحقѧѧوق ) أربѧѧاح الاسѧѧھم(يقصѧѧد بعبѧѧارة   - ٣

حقѧوق   الاخرى التي لا تعتبر من قبيل الديون والمشاركة في الاربѧاح ، وكѧذلك الѧدخل مѧن
سѧھم وفقѧا لقѧوانين المشاركة والتي تخضع لنفس المعاملة الضѧريبية باعتبارھѧا دخѧلا مѧن الا

الدولة التѧي تقѧيم فيھѧا الشѧركة التѧي تѧوزع الاربѧاح ، ويشѧمل أيضѧا أي عنصѧر آخѧر يعامѧل 
وفقا لقوانين الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي تѧوزع الاربѧاح باعتبѧاره مѧن أربѧاح أسѧھم أو 

  . توزيع من الشركة 
  
دة اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن مѧѧن ھѧѧذه المѧѧا) ٢(و ) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرتين رقمѧѧي   - ٤

أرباح الاسھم مقيما بدولة متعاقدة ويباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الاخرى التي تقѧيم فيھѧا 
الشركة التي توزع الارباح وذلك بواسطة منشأة مستقرة كائنة فيھا أو يؤدي في ھذه الدولѧة 

ن ملكيѧة الاسѧھم التѧي تѧدفع المتعاقدة الاخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت فيھѧا وا
عنھا الارباح ترتبط بصفـة فعلية بتلك المنشأة المسѧتقرة أو المقѧر الثابѧت ، وتطبѧق فѧي ھѧذه 

  . ، من ھذه الاتفاقية بحسب الاحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(الحالة أحكام المادة 
  
ة الاخѧرى ، فѧѧلا اذا حققѧت شѧركة مقيمѧѧة بدولѧة متعاقѧدة أرباحѧѧا أو دخѧلا مѧن الدولѧѧة المتعاقѧد  - ٥

يجوز أن تفرض ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى أية ضريبة على أرباح الاسѧھم التѧي توزعھѧا 
الشركة الا اذا دفعت ھذه الارباح لمقيم فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى أو كانѧت الاسѧھم المملوكѧة 

الدولѧة التي تدفع عنھا الارباح ترتبط بصفة فعلية بمنشأة مستقرة أو مقر ثابت كائن في تلك 
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، ولا يجѧѧوز أن تخضѧѧع أربѧѧاح الشѧѧركة غيѧѧر الموزعѧѧة لضѧѧريبة تفѧѧرض 
على أرباح الشركات غير الموزعة حتى لو كانت أرباح الاسѧھم الموزعѧة أو الاربѧاح غيѧر 
  الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في مثل ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

  
أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة اذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الاغѧѧراض الرئيسѧѧية لاي لا تسѧѧرى   - ٦

شخص يختص باصدار أو تحويل الاسھم أو الحقوق الاخѧرى التѧي تѧدفع عنھѧا الاربѧاح ھѧو 
  . الافادة من أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الاصدار أو التحويل



  
  )المادة الحادية عشرة(

  فوائد الديون
  

ي تنشأ في دولة متعاقدة وتدفع لمقيم في الدولة المتعاقدة الاخرى تخضѧع للضѧريبة الفائدة الت  - ١
فقѧѧط فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى اذا كѧѧان ھѧѧذا المقѧѧيم ھѧѧو المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن الفائѧѧدة ويخضѧѧع 

  . للضريبة فيما يتعلق بالفائدة في تلك الدولة المتعاقدة الاخرى 
  
ذه المѧѧادة الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن مطالبѧѧات الѧѧديون بجميѧѧع الѧѧواردة فѧѧي ھѧѧ) الفائѧѧدة(يقصѧѧد بكلمѧѧة   - ٢

أنواعھا ، سواء كانت مضمونة أو غير مضمونة برھن أو كانت تتضمن أو لا تتضمن حق 
للمشاركة في أرباح المدين ، وتشمل على وجه الخصوص الدخل من الضѧمانات الحكوميѧة 

متعلقѧة بھѧذه الضѧمانات والدخل من السندات أو الصكوك بما في ذلѧك المكافѧآت والجѧوائز ال
أو السندات أو الصكوك ولا تشمل كلمة الفائدة أي عنصر يعامل كأرباح أسھم وفقѧا لاحكѧام 

  . من ھذه الاتفاقية) ١٠(المادة 
  
من ھذه المادة اذا كان المالك المسѧتفيد مѧن الفائѧدة مقيمѧا بالدولѧة ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٣

نه الفائدة بالدولة المتعاقدة الاخرى ، بواسطة منشѧأة مسѧتقرة المتعاقدة ويباشر نشاطا تنشأ ع
كائنة فيھا ، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر 
ثابت كائن فيھا ، وان مطالبة الدين الذي تدفع عنه الفائѧدة تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بھѧذه المنشѧأة 

مѧن ) ١٤(أو ) ٧(ي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادتين رقمѧي المستقرة أو المقر الثابت ، وتطبق ف
  . ھذه الاتفاقية ، بحسب الاحوال 

  
اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين   - ٤

شخص آخر الى زيادة مبلغ الفائѧدة ، لاي سѧبب مѧن الاسѧباب ، عѧن المبلѧغ الѧذي كѧان سѧيتم 
ه بين من يدفع والمالك المستفيد في حالة عدم وجود تلѧك العلاقѧة ، تطبѧق أحكѧام الاتفاق علي

ھذه المادة على مبلغ الفائدة المذكور أخيѧرا فقѧط ، وفѧي ھѧذه الحالѧة يظѧل الجѧزء الزائѧد مѧن 
المدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة ، وبمراعѧاة الاحكѧام الاخѧرى 

  . لھذه الاتفاقية 
  
لا تسѧѧرى أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة اذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الاغѧѧراض الرئيسѧѧية لاي   - ٥

شخص يختص باجراء أو تحويѧل المطالبѧة بالѧديون التѧي تѧدفع عنھѧا الفائѧدة ھѧو الافѧادة مѧن 
  . أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الاجراء أو التحويل 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  )المادة الثانية عشرة(

  الاتـاوات
  

الاتѧѧاوات التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وتѧѧدفع لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، تخضѧѧع   - ١
للضريبة فقѧط فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى اذا كѧان ھѧذا المقѧيم ھѧو المالѧك المسѧتفيد مѧن الاتѧاوة 

  . ويخضع للضريبة فيما يتعلق بالاتاوة في تلك الدولة المتعاقدة الاخرى 
  
الѧواردة فѧي ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل ) تاواتالا(يقصد بكلمة   - ٢

اسѧѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام أي حقѧѧوق للملكيѧѧة الادبيѧѧة أو الفنيѧѧة أو العلميѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا الافѧѧلام 
السينمائية أو الافلام أو الشرائط المسѧتخدمة فѧي الاذاعѧة الصѧوتية أو المرئيѧة وأي بѧراءات 

يѧѧة أو تصѧѧميم أو طѧѧراز أو خطѧѧة أو التركيبѧѧة أو عمليѧѧة الانتѧѧاج اختѧѧراع أو علامѧѧات تجار
السѧѧѧѧرية أو لاسѧѧѧѧتخدام أو حѧѧѧѧق اسѧѧѧѧتخدام المعѧѧѧѧدات الصѧѧѧѧناعية أو التجاريѧѧѧѧة أو العلميѧѧѧѧة أو 

  . للمعلومات المتعلقة بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية 
  
ك المسѧتفيد مѧن الاتѧاوات مقيمѧا من ھذه المادة اذا كѧان المالѧ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة رقم   - ٣

بالدولة المتعاقدة ويباشر نشاطا تنشѧأ عنѧه الاتѧاوة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى عѧن طريѧق 
منشأة مستقرة كائنة فيھا ، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن 

بط بصѧفة فعليѧة بھѧذه مقر ثابت كائن فيھا ، وان الحق أو الملكية التي تدفع عنھا الاتاوة تѧرت
أو المѧادة ) ٧(المنشأة المستقرة أو المقر الثابت ، وتطبѧق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادة رقѧم 

  . بحسب الاحوال ) ١٤(رقم 
  
اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الاتѧѧاوة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين   - ٤

بب من الاسباب ، عن المبلغ الذي كان يمكѧن شخص آخر الى زيادة مبلغ الاتاوات ، لاي س
الاتفاق عليه بين من يدفع والمالك المسѧتفيد فѧي حالѧة عѧدم وجѧود تلѧك العلاقѧة تطبѧق أحكѧام 
ھѧѧذه المѧѧادة علѧѧى المبلѧѧغ المѧѧذكور أخيѧѧرا فقѧѧط ، وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة يظѧѧل الجѧѧزء الزائѧѧد مѧѧن 

مراعѧاة الاحكѧام الاخѧرى المدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة ، وب
  . لھذه الاتفاقية 

  
لا تسѧѧرى أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة اذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الاغѧѧراض الرئيسѧѧية لاي   - ٥

شخص يختص بانشاء أو تحويل الحقوق التي تدفع عنھا الاتѧاوة ھѧو الافѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه 
  . المادة عن طريق ھذا الانشاء أو التحويل 

  
  )المادة الثالثة عشرة(

  الارباح الرأسمالية
  

الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقѧدة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال الثابتѧة المشѧار   - ١
من ھذه الاتفاقية والكائنة في الدولة المتعاقدة الاخرى يجѧوز أن تفѧرض ) ٦(اليھا في المادة 

  . رى عليھا الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الاخ
  
  : الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في   - ٢

الاسھم بخلاف الاسھم المقيѧدة فѧي سѧوق معتمѧدة لѧلاوراق الماليѧة والتѧي تسѧتمد قيمتھѧا أو   )أ
الجѧѧزء الاكبѧѧر منھѧѧا بشѧѧكل مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر مѧѧن أمѧѧوال ثابتѧѧة كائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة 

  . المتعاقدة الاخرى 



حقѧѧوق فѧѧي شѧѧركة أو اتحѧѧاد تتمثѧѧل أصѧѧوله بصѧѧفة رئيسѧѧية فѧѧي أمѧѧوال ثابتѧѧة كائنѧѧة فѧѧي  أو  )ب
  . السابقة ) أ(الدولة المتعاقدة الاخرى أو من الاسھم المشار اليھا في الفقرة 

  . يجوز فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى      
  
مѧن الامѧوال المخصصѧة لنشѧاط الارباح الناتجة من التصرف في أموال منقولة تمثل جѧزءا   - ٣

منشѧѧأة مسѧѧتقرة لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة وكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى أو فѧѧي أمѧѧوال 
منقولѧѧة متعلقѧѧة بمقѧѧر ثابѧѧت لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة وكѧѧائن فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى 

ѧرف فѧن التصѧة مѧاح الناتجѧك الاربѧذه لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة ، بما في ذلѧي ھ
أو فѧي ھѧذا المقѧر الثابѧت، يجѧوز ) مع المشروع بأكمله  سواء بمفردھا أو(المنشأة المستقرة 

  . الاخرى   أن تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة
التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في السفن أو الطائرات التѧي  الأرباح  - ٤

شѧѧروع ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة أو فѧѧي الامѧѧوال المنقولѧѧة تعمѧѧل فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي عѧѧن طريѧѧق م
المتعلقѧѧة بتشѧѧغيل مثѧѧل ھѧѧذه السѧѧفن أو الطѧѧائرات ، تخضѧѧع للضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 

  . المتعاقدة 
  
مѧن ) ٤(التي تحصل عليھا شركة طيران الخليج ، تسرى أحكام الفقѧرة  بالأرباحفيما يتعلق   - ٥

الارباح الذي يخص حكومة سلطنة عمان بموجѧب عقѧد ھذه المادة فقط على ذلك الجزء من 
  . تأسيس الشركة 

  
و     )١(فѧي الفقѧرات  إليھѧاالناتجة من التصرف في أي أموال بخلاف تلك المشار  الأرباح  - ٦

من ھذه المادة تفرض عليھا الضريبة فقط في الدولة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم ) ٤(و ) ٣(و ) ٢(
    .خاضعة للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة  الأرباحتلك  فيھا المتصرف ، على أن تكون

  
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة دون مباشѧѧرة أيѧѧة دولѧѧة متعاقѧѧدة لحقھѧѧا فѧѧي أن ) ٦(لا تحѧѧول أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٧

تفرض وفقا لقوانينھا ضريبة على الارباح الرأسѧمالية الناتجѧة مѧن التصѧرف فѧي أي أمѧوال 
لمتعاقѧѧدة الاخѧѧرى وسѧѧبق لѧѧه الاقامѧѧة فѧѧي الدولѧѧة والتѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا فѧѧرد مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة ا

المتعاقدة المذكورة أولا في أي وقت خلال السنوات الثلاث السѧابقة مباشѧرة علѧى التصѧرف 
  .  الأموالفي 

  
  )المادة الرابعة عشرة(

  الخدمات الشخصية المستقلة
  

 الأنشѧطةنيѧة أو الدخل الذي يحصل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھ  - ١
ذات الطبيعة المستقلة يخضع للضريبة فقط في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة مѧا لѧم يكѧن لѧه  الأخرى

لغѧرض تأديѧة أنشѧطته ، فѧاذا كѧان لѧه  الأخѧرىبصفة منتظمة مقر ثابت في الدولة المتعاقѧدة 
ن فرض الضريبة على ھذا الѧدخل ولكѧ الأخرىمثل ھذا المقر الثابت يجوز للدولة المتعاقدة 

  . ھذا المقر الثابت  إلىبالقدر الذي ينسب 
  
على وجه الخصѧوص الانشѧطة المسѧتقلة العلميѧة أو الادبيѧة ) الخدمات المھنية(تشمل عبارة   - ٢

أو الفنيѧѧة أو التعليميѧѧة أو أنشѧѧطة التѧѧدريس وكѧѧذلك الانشѧѧطة المسѧѧتقلة للاطبѧѧاء والمحѧѧامين 
  . نوالمھندسين والمعمارين وأطباء الاسنان والمحاسبي

  
  
  



  
  )المادة الخامسة عشرة(

  الخدمات الشخصية غير المستقلة
مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة فѧѧان ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧѧع عѧѧدم الاخѧѧلال بأحكѧѧام المѧѧواد   - ١

الرواتѧب والاجѧور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧѧدة 
ھذه الدولة فقط ، ما لم تѧؤدي الوظيفѧة فѧي الدولѧة مقابل أداء الوظيفة ، تخضع للضريبة في 

المتعاقدة الاخѧرى ، فعندئѧذ يجѧوز لھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى فѧرض الضѧريبة علѧى مѧا 
  . يحصل عليه من مكافآت فيھا 

مѧن ھѧذه المѧادة فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل ) ١(على الرغم من الاحكام الѧواردة فѧي الفقѧرة   - ٢
متعاقѧѧدة مقابѧѧل أداء وظيفѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى تخضѧѧع فقѧѧط  عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة

  : للضريبة في الدولة المتعاقدة المذكورة أولا اذا 
كѧѧѧان المسѧѧѧتلم متواجѧѧѧدا فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الاخѧѧѧرى لفتѧѧѧرة أو فتѧѧѧرات لا تتجѧѧѧاوز فѧѧѧي   )أ

لضѧريبية يوما في أي فترة اثنى عشѧر شѧھرا تبѧدأ أو تنتھѧي فѧي السѧنة ا ١٨٣مجموعھا 
  . المعنية 

وكانѧѧت المكافѧѧآت قѧѧد دفعѧѧت بواسѧѧطة أو نيابѧѧة عѧѧن صѧѧاحب عمѧѧل غيѧѧر مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة   )ب
  . المتعاقدة الاخرى 

وأن لا تكون المكافآت قѧد تحملتھѧا منشѧأة مسѧتقرة أو مقѧر ثابѧت لصѧاحب العمѧل بالدولѧة   )ج
  . المتعاقدة الاخرى 

  
٣ -  ѧول على الرغم من الاحكام المنصوص عليھا فѧتم الحصѧي يѧآت التѧان المكافѧادة فѧذه المѧي ھ

عليھا مقابل وظيفة تمت تأديتھا على ظھر سفينة أو في طائرة تعمل في النقل الدولي يجѧوز 
أن تخضع للضريبة في الدولة المتعاقدة التي يعتبر المشروع الѧذي يقѧوم بتشѧغيل السѧفينة أو 

  . الطائرة مقيما فيھا 
  

  )المادة السادسة عشرة(
  ب المديرينأتعا

أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الاخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة      
بصفته عضوا بمجلس ادارة شركة تعتبر مقيمة في الدولة المتعاقدة الاخرى ، يجوز فѧرض 

  . الضريبة عليھا في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى
  
  

  )المادة السابعة عشرة(
  رياضيينالفنانين وال
  

مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة فѧѧان الѧѧدخل الѧѧذي ) ١٥(و ) ١٤(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام المѧѧادتين رقمѧѧي   - ١
يحصѧѧل عليѧѧه مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة بصѧѧفته فنانѧѧا فѧѧي مجѧѧالات مثѧѧل المسѧѧرح أو الصѧѧور 
المتحركѧѧة أو الاذاعѧѧة أو التلفزيѧѧون أو موسѧѧيقيا أو بصѧѧفته مѧѧن الرياضѧѧيين ، وذلѧѧك مقابѧѧل 

ة التѧѧي يباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، يجѧѧوز أن أنشѧѧطته الشخصѧѧي
  . يخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

  
اذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من أنشطته الشخصية التي يباشѧرھا بھѧذه   - ٢

ѧان ھѧر ، فѧخص آخѧن لشѧدخلالصفة ، لا يستحق للفنان أو الرياضي نفسه ولكѧى  -  ذا الѧعل
يجوز أن تفرض عليه الضѧريبة فѧي الدولѧة  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الرغم من أحكام المواد 

  . المتعاقدة التي يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 



  
مѧن ھѧذه المѧادة علѧى الѧدخل الѧذي يحصѧل عليѧه ) ٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمي   - ٣

قيمين في دولـة متعاقѧدة مѧن مباشѧرة أنشѧطتھم الشخصѧية كفنѧانين الفنانون أو الرياضيون الم
أو رياضيين في الدولة المتعاقدة الاخرى ، اذا كانت زيارتھم لھذه الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى 
مدعومة بصفة أساسية مѧن الامѧوال العامѧة للدولѧة المتعاقѧدة المѧذكورة أولا ، كمѧا لا تسѧرى 

ھѧذه الانشѧطة والѧذي تحصѧل عليѧه ھيئѧة مقيمѧة فѧي دولѧة تلك الاحكام علѧى الѧدخل المتعلѧق ب
متعاقѧѧدة لا تھѧѧدف الѧѧى الѧѧربح ، بشѧѧرط أن لا يكѧѧون أي جѧѧزء مѧѧن دخلھѧѧا مسѧѧتحق أو متاحѧѧا 

وفي ھذه الحالѧة يخضѧع . بصورة أخرى للنفـع الشخصي لمالكيھا أو مؤسسيھا أو أعضائھا 
نان أو الرياضѧي أو الھيئѧة التѧي لا الدخل للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا الف

  .  الأحوالالربح ، بحسب  إلىتھدف 
  

  )المادة الثامنة عشرة(
  المعاشـات

  
  : من ھذه الاتفاقية ، فان ) ١٩(من المادة ) ٢(مع عدم الاخلال بأحكام الفقرة   - ١

  ،  المعاشات والمكافآت الاخرى المماثلة التي دفعت مقابل وظيفة أديت فـي الماضـي  )أ
والايرادات المرتبة لمدى الحياة التي دفعت ، الѧى فѧرد مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة وخاضѧع   )ب

للضريبة في ھذه الدولة فيمѧا يتعلѧق بھѧذه المعاشѧات أو الايѧرادات تخضѧع للضѧريبة فѧي 
  . ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

  
رد بصѧفة دوريѧة فѧي مبلѧغ محѧدد يسѧتحق دفعѧه لفѧ) ايراد مرتѧب لمѧدى الحيѧاة(يقصد بعبارة   - ٢

أوقات محѧددة طѧوال حياتѧه أو خѧلال فتѧرة زمنيѧة محѧددة أو قابلѧة للتحديѧد ، بموجѧب التѧزام 
  . بسداد دفعات مقابل مبلغ كاف وكامل بالنقود أو ما يقابلھا 

  
  

  )المادة التاسعة عشرة(
  الخدمة الحكومية

١ -   
اش ، التي تدفعھا دولة متعاقدة الرواتب والاجور والمكافآت الاخرى المماثلة بخلاف المع  )أ

أو أحد تقسيماتھا السياسية أو سلطاتھا المحلية الى فѧرد مقابѧل مѧا أداه مѧن خѧدمات لتلѧك 
الدولة المتعاقѧدة أو لاحѧد تقسѧيماتھا السياسѧية أو سѧلطاتھا المحليѧة تخضѧع للضѧريبة فѧي 

  . ھذه الدولة المتعاقدة فقط 
لمكافѧآت الاخѧرى تخضѧع للضѧريبة فѧي الدولѧة ومع ذلك فѧان ھѧذه الرواتѧب والاجѧور وا  )ب

المتعاقـدة الاخرى فقط اذا كانѧـت الخѧدمات قѧد تمѧت تأديتھѧا فѧي ھѧذه الدولѧـة الاخѧرى ، 
  : وكان الفرد مقيما في ھذه الدولة ويعتبر 

  . من مواطني ھذه الدولة   -١
  . فقط  أو لـم يصبح مقيما فـي ھـذه الدولة المتعاقدة لغرض أداء ھـذه الخدمات  -٢

٢ -   
المعاش الذي تدفعه دولة متعاقدة أو أحد تقسيماتھا السياسية أو سѧلطاتھا المحليѧة أو يدفعѧه   )أ

صѧѧندوق أنشѧѧأته ھѧѧذه الدولѧѧة أو تقسѧѧيماتھا السياسѧѧية أو سѧѧلطاتھا المحليѧѧة الѧѧى شѧѧخص 
طبيعي مقابل أداء خدمات لھذه الدولة أو تقسيماتھا السياسية أو سلطاتھا المحلية يخضع 

  . للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 



ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى فقѧط اذا كѧان ذلѧك   )ب
للضѧѧريبة   الشѧѧخص مقيمѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى ويعتبѧѧر مѧѧن مواطنيھѧѧا ويخضѧѧع

  . المفروضة في ھذه الدولة على ذلك المعاش 
  
مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب ) ١٨(و ) ١٧(و ) ١٦( و) ١٥(تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧواد   - ٣

والاجور والمكافآت الاخرى المماثلة وعلى المعاشات المدفوعة مقابل الخدمات التي تѧرتبط 
  . بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو أحد تقسيماتھا السياسية أو سلطة محلية فيھا 

  
  )المادة العشرون(

  الطلبـــــة
  

ل عليھا أي طالب أو متدرب علѧى نشѧاط وھѧو يقѧيم أو كѧان مقيمѧا فѧي دولѧة المبالغ التي يحص    
متعاقدة مباشرة قبل زيارته الدولة المتعاقدة الاخرى والتي حضر اليھѧا فقѧط لغѧرض تعليمѧه 
أو تدريبه فيھا ، وذلك لتغطية مصاريف اعاشته أو تعليمه أو تدريبѧه ، لا تخضѧع للضѧريبة 

ط أن تكѧون ھѧذه المبѧالغ قѧد دفعѧت مѧن مصѧادر خѧارج ھѧذه في تلѧك الدولѧة المتعاقѧدة ، بشѧر
  . الدولة 

  
  )المادة الحادية والعشرون(

  الانواع الاخرى من الدخل
  

عناصر الدخل التي يملكھا ويستفيد منھا مقيم بدولة متعاقدة ، أيا ما كان منشؤھا ، والتي لѧم   - ١
لايرادات المدفوعة من الاتحادات أو يتم تناولھا في المواد السابقة من ھذه الاتفاقية بخلاف ا

  . تركات الاشخاص المتوفين خلال ادارتھا ، تخضع للضريبة في تلك الدولة المتعاقدة فقط 
  
من ھذه المادة سوى على الدخل من الاموال الثابتѧة حسѧبما ورد ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢

ية اذا كѧان المسѧتلم لھѧذا الѧدخل مقيمѧا من ھذه الاتفاق) ٦(من المادة رقم ) ٢(تعريفھا بالفقرة 
في دولة متعاقدة ويباشر نشاطا في الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى بواسѧطة منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة 
فيھا ، أو يؤدي خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى مѧن مقѧر ثابѧت 

الѧدخل يѧرتبط بصѧفة  كائن فيھا ، وان الحق في الاموال والذي تم بنѧاء عليѧه الحصѧول علѧى
أو ) ٧(فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو المقѧر الثابѧت ، وفѧي ھѧذه الحالѧة تطبѧق أحكѧام المѧادة 

  . من ھذه الاتفاقية بحسب الاحوال ) ١٤(المادة 
  
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ) ١(اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين الشѧѧخص المشѧѧار اليѧѧه فѧѧي الفقѧѧرة   - ٣

) ١(آخر الى زيادة مبلغ الدخل المشار اليه فѧي الفقѧرة  وشخص آخر أو بينھما وبين شخص
من ھذه المادة عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه فيما بيѧنھم فѧي حالѧة عѧدم وجѧود تلѧك 

وفѧي ھѧذه الحالѧـة . العلاقة ، فان أحكام ھѧذه المѧادة تطبѧق علѧى المبلѧغ المѧذكور أخيѧرا فقѧط 
ѧاة يظل الجزء الزائد من الدخل خاضعا للضريبѧدة، وبمراعѧـة متعاقѧل دولѧوانين كѧا لقѧـة وفق

  . الواجبة التطبيق من ھذه الاتفاقية  الأخرى الأحكام
لا تسѧѧرى أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة اذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الاغѧѧراض الرئيسѧѧية لاي   - ٤

شخص يختص بانشاء أو تحويل الحقوق التي يدفع عنھѧا الѧدخل ھѧو الافѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه 
  . ة عن طريق ھذا الانشاء او التحويل الماد

  
  
  
  



  )المادة الثانية والعشرون(
  تجنب الازدواج الضريبي

  
اذا حصل مقيم بسلطنة عمان على دخل أو أرباح أو مكاسب خاضعة للضѧريبة فѧي المملكѧة   - ١

المتحѧѧدة بѧѧالتطبيق لاحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، فѧѧان سѧѧلطنة عمѧѧان تسѧѧمح لѧѧه بخصѧѧم مبلѧѧغ مѧѧن 
ѧѧريبة علѧѧدخل أو الضѧѧريبة الѧѧادل ضѧѧيم يعѧѧذا المقѧѧى ھѧѧة علѧѧاح المفروضѧѧدخل أو الاربѧѧى ال

ضريبة الشركات أو ضريبة الارباح الرأسمالية المدفوعة في المملكة المتحدة ، اما مباشѧرة 
أو عن طريѧق الخصѧم ، الا ان ھѧذا الخصѧم لا يجѧوز بѧأي حѧال أن يجѧاوز ذلѧك الجѧزء مѧن 

الاربѧѧاح أو   الѧѧذي ينسѧѧب الѧѧى الѧѧدخل أو) كمѧѧا ھѧѧو محسѧѧوب قبѧѧل الخصѧѧم(ضѧѧريبة الѧѧدخل 
  . المكاسب الخاضعة للضريبة والتي يجوز فرض الضريبة عليھا في المملكة المتحدة 

  
مѧѧع مراعѧѧاة أحكѧѧام قѧѧانون المملكѧѧة المتحѧѧدة المتعلѧѧق بѧѧالمبلغ الѧѧذي يسѧѧمح بѧѧه كخصѧѧم مقابѧѧل   -٢

  المملكـة المتحــدة ضريبة المملكة المتحدة من الضريبة الواجبة الدفع في إقليم خارج 
   -): والذي لن يؤثر على المبادئ العامة لھذه الاتفاقية(     
فѧѧان الضريبѧѧـة العمانيѧѧة الواجبѧѧة الѧѧدفع طبقѧѧا لقѧѧوانين سѧѧلطنة عمѧѧان ووفقѧѧا لاحكѧѧام ھѧѧذه   )أ

الاتفاقيѧѧة ، سѧѧواء بطريقѧѧة مباشѧѧرة أو بالخصѧѧم مѧѧن الاربѧѧاح أو الѧѧدخل أو مѧѧن المكاسѧѧب 
فѧي حالѧة أربѧاح الاسѧھم  -باسѧتثناء (ادر داخل سلطنة عمان الخاضعة للضريبة من مص

، يسѧمح ) الضريبـة الواجبـة الدفع فيما يتعلق بالارباح التي تѧدفع منھѧا أربѧاح الاسھѧـم -
باقتطاعھѧѧا كخصѧѧم مقابѧѧل أي ضѧѧريبة بالمملكѧѧة المتحѧѧدة تحسѧѧب عѧѧن نفѧѧس الاربѧѧاح أو 

  . الضريبة العمانية الدخل أو المكاسب الخاضعة للضريبة والتي تفرض عليھا 
في حالة أرباح أسھم تدفعھا شركة تعتبر مقيمة في سلطنة عمان الى شركة تعتبر مقيمة   )ب

علѧى % ١٠في المملكة المتحѧدة وتسѧيطر بصѧورة مباشѧرة أو غيѧر مباشѧرة علѧى نسѧبة 
الاقѧѧل مѧѧن اجمѧѧالي عѧѧدد الاصѧѧوات بالشѧѧركة التѧѧي تѧѧدفع أربѧѧاح الاسѧѧھم ، فيراعѧѧى عنѧѧد 

م الضريبة العمانية الواجبة الѧدفع مѧن قبѧل الشѧركة فيمѧا يتعلѧق بالاربѧاح الاقتطاع كخص
بالاضѧافة الѧى أي ضѧريبة عمانيѧة يجѧوز أن يمѧنح عنھѧا (التي تدفع منھا أربѧاح الاسѧھم 

  ) . من ھذه الفقرة) أ(اقتطاع بالخصم طبقا لاحكام البند 
  
والѧدخل والاربѧاح الرأسѧمالية  من ھѧذه المѧادة ، فѧان الاربѧاح) ٢(و ) ١(لاغراض الفقرتين   - ٣

التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة والتѧي يجѧوز فѧرض الضѧريبة عليھѧا فѧي الدولѧѧة 
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى وفقѧѧا لاحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، تعتبѧѧر انھѧѧا قѧѧد نشѧѧأت مѧѧن مصѧѧادر فѧѧي ھѧѧذه 

  . الدولة الاخرى 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  )المادة الثالثة والعشرون(
  حدود الاعفاء

  
مѧѧع عѧѧدم الاخѧѧلال بالاحكѧѧام المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي أي مѧѧادة أخѧѧرى مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، فѧѧان      

المقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة والѧѧذي لا يخضѧѧع للضѧѧريبة علѧѧى الѧѧدخل أو الاربѧѧاح الرأسѧѧمالية أو 
يخضع لھا بسعر مخفض في ھذه الدولة نتيجة للقانون الوطني الخѧاص بѧالحوافز الممنوحѧة 

مار الاجنبѧي ، لا يجѧوز أن يفيѧد مѧن الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى مѧن أي بھدف تشѧجيع الاسѧتث
تخفيض أو اعفاء من الضريبة تكون قد نصت عليه ھذه الاتفاقية اذا كان الغѧرض الرئيسѧي 
أو أحد الاغراض الرئيسية لھذا المقѧيم أو أي شѧخص مѧرتبط بѧه ھѧو مجѧرد الحصѧول علѧى 

  . مزايا ھذه الاتفاقية 
  

  )والعشرونالمادة الرابعة (
  شركات التضامن

  
شѧركة تضѧامن  -طبقا لاي من أحكام المواد المنصوص عليھѧا فѧي ھѧذه الاتفاقيѧة  -اذا كانت      

تعتبر مقيمة فѧي سѧلطنة عمѧان قѧد اعفيѧت مѧن الضѧريبة بالمملكѧة المتحѧدة علѧى أي دخѧل أو 
لمملكѧة المتحѧدة أرباح رأسمالية ، فان حكم المѧادة المѧذكورة لا يعتبѧر بمثابѧة قيѧد علѧى حѧق ا

في فرض الضريبة على أي عضو في الشركة يكون مقيما في المملكة المتحدة على حصته 
من ذلك الدخل أو الارباح الرأسمالية ، الا ان ھѧذا الѧدخل أو تلѧك الاربѧاح تعامѧل لاغѧراض 

  . من ھذه الاتفاقية كدخل أو أرباح من مصادر داخل سلطنة عمان ) ٢٢(تطبيق المادة 
  

  )ة الخامسة والعشرونالماد(
  عدم التمييز

  
لا يجѧѧѧوز اخضѧѧѧاع مѧѧѧواطني دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الاخѧѧѧرى لايѧѧѧة ضѧѧѧرائب   - ١

التزامѧѧات أخѧѧرى تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخالفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن الضѧѧرائب أو   أو
ѧذه الدولѧو ھѧا مواطنѧرى الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا أو يجوز أن يخضع لھѧة الاخ

  . ممن يوجدون في نفس الظروف وبصفة خاصة ما يتعلق بالاقامة 
  
لا تخضع المنشأة المستقرة التي يملكھا مشروع دولة متعاقѧدة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى   - ٢

لضرائب تفرض عليھا في تلك الدولة الاخرى تقل في مزاياھا عن الضѧرائب التѧي تفѧرض 
  . خرى والتي تمارس نفس الانشطة على مشروعات تلك الدولة الا

  
) ٥(أو ) ٤(والفقѧرة ) ٩(مѧن المѧادة ) ١(باستئناء الحالات التي تسѧرى عليھѧا أحكѧام الفقѧرة   - ٣

مѧѧن المѧѧادة ) ٤(أو ) ٣(أو الفقѧѧرة ) ١٢(مѧѧن المѧѧادة ) ٥(أو ) ٤(والفقѧѧرة ) ١١(مѧѧن المѧѧادة 
ت الاخѧرى التѧي يѧدفعھا مشѧروع بھذه الاتفاقية ، فان فوائѧد الѧديون والاتѧاوات والنفقѧا) ٢١(

دولة متعاقدة الى مقيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى يجѧوز ، عنѧد تحديѧد الاربѧاح الخاضѧعة 
للضريبة لھذا المشروع ، خصمھا وفقا لنفس الشروط كما لو كانت قѧد دفعѧت الѧى مقѧيم فѧي 

   .الدولة المذكورة أولا
  
  
  
  
  
  



رأسѧمالھا كليѧا أو جزئيѧا أو يسѧيطر عليѧه بطريقѧة  مشروعات أية دولة متعاقѧدة والتѧي يملѧك  - ٤
مباشرة أو غيѧر مباشѧرة شѧخص مقѧيم أو أكثѧر فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، لا يجѧوز أن 
تخضع في تلك الدولة المتعاقدة لاية ضرائب أو أيѧة التزامѧات تتعلѧق بھѧذه الضѧرائب تكѧون 

بھا التѧي تخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن  مخالفة أو أكثر عبئا من الضرائب أو الالتزامات المتعلقة
  . تخضع لھا المشروعات المماثلة الاخرى في الدولة المذكورة أولا 

  
لا تتضѧѧمن ھѧѧذه المѧѧادة أيѧѧة أحكѧѧام تمثѧѧل التزامѧѧا علѧѧى أيѧѧة دولѧѧة متعاقѧѧدة لمѧѧنح الافѧѧراد غيѧѧر   - ٥

 المقيمين في ھѧذه الدولѧة أي مѧن المزايѧا أو الاعفѧاءات أو التخفيضѧات الشخصѧية لاغѧراض
  . الضريبة والتي تمنح لافراد ھذه الدولة بصفتھم مقيمين فيھا 

  
  . تسرى أحكام ھذه المادة على الضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية   - ٦
  

  )المادة السادسة والعشرون(
  اجراءات الاتفاق المتبادل

  
تين أو كلتاھمѧا قѧد اذا تبين لمقيم فѧي دولѧة متعاقѧدة ان الاجѧراءات التѧي اتخѧذتھا احѧدى الѧدول  - ١

أدت أو تؤدي الѧى فѧرض ضѧريبة عليѧه بمѧا يخѧالف أحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، يجѧوز لѧه بغѧض 
النظر عن الاحكام التي تنص عليھا القوانين المحلية لھاتين الѧدولتين ، أن يعѧرض منازعتѧه 
 على السلطة المختصѧة فѧي الدولѧة التѧي يقѧيم فيھѧا أو اذا كانѧت حالتѧه تخضѧع لاحكѧام الفقѧرة

من ھذه الاتفاقية ، يقوم بعѧرض منازعتѧه علѧى السѧلطة المختصѧة فѧي ) ٢٥(من المادة ) ١(
  . الدولة المتعاقدة التي يتمتع بجنسيتھا 

  
اذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة ان المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا واذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة بنفسѧѧھا علѧѧى   - ٢

متبѧادل مѧع السѧلطة المختصѧة فѧي التوصل الى حل مناسب لذلك ، فانھا تسعى الى الاتفاق ال
  . الدولة المتعاقدة الاخرى ، وذلك بقصد تجنب فرض الضريبة المخالفة لاحكام الاتفاقية 

  
تسعى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين الى التوصل بالاتفاق المتبادل لحѧل أي   - ٣

  . لاتفاقية صعوبات أو شك ينشأ فيما يتعلق بتطبيق او تفسير أحكام ھذه ا
  
يجوز للسلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين الاتصѧال فيمѧا بينھمѧا بغѧرض التوصѧل   - ٤

  . الى اتفاق بالمفھوم الوارد في الفقرات السابقة 
  

  )المادة السابعة والعشرون(
  تبادل المعلومات

  
بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق  تقوم السلطات المختصѧة فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين بتبѧادل المعلومѧات  - ١

أحكام ھذه الاتفاقية أو القѧوانين المحليѧة للѧدولتين المتعاقѧدتين بشѧأن الضѧرائب التѧي تتناولھѧا 
ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة وفѧѧي الحѧѧدود التѧѧي لا تخѧѧالف فيھѧѧا ھѧѧذه الضѧѧرائب أحكѧѧام الاتفاقيѧѧة ، وبصѧѧفة 

تجنѧѧب ھѧѧذه خاصѧѧة منѧѧع الغѧѧش وتسھيѧѧـل تطبيѧѧق الاحكѧѧام ذات الطبيعѧѧة التشѧѧريعية لمواجھѧѧة 
الضرائب قانونا ، وتعامѧل أي معلومѧات تصѧل الѧى علѧم الدولѧة المتعاقѧدة كمعلومѧات سѧرية 

المختصѧة ) بمѧا فيھѧا المحѧاكم والجھѧات الاداريѧة(ويفضي بھا فقѧط للاشѧخاص أو السѧلطات 
بربط او تحصيل الضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية او الفصل في الѧدعاوى والاسѧتئنافات 

بھѧѧا ، وعلѧѧى ھѧѧؤلاء الاشѧѧخاص أو ھѧѧذه السѧѧلطات اسѧѧتخدام المعلومѧѧات فѧѧي ھѧѧذه  المتعلقѧѧـة



الاغراض ، ولكنه يجوز لھم افشاؤھا عند نظѧر الѧدعاوي القضѧائية أمѧام المحѧاكم العامѧة أو 
  . عند اصدار القرارات القضائية

  
تفѧرض  مѧن ھѧذه المѧادة ، بانھѧا) ١(لا يجوز بأي حال مѧن الاحѧوال أن تفسѧر أحكѧام الفقѧرة   - ٢

  : التزاما على الدولة المتعاقدة سواء 
لاتخاذ اجراءات ادارية تتناقض مع القوانين والاجѧراءات الاداريѧة لھѧذه الدولѧة أو للدولѧة   )أ

  . المتعاقدة الاخرى 
لتقديم معلومات لا يمكن الحصѧول عليھѧا طبقѧا للقѧوانين أو الاجѧراءات المعتѧادة لѧلادارة   )ب

  . ة المتعاقدة الاخرى في ھذه الدولة أو الدول
لتقديم معلومات تؤدي الى افشاء أسرار أي حرفة أو نشاط أو صناعة أو تجارة أو مھنة   )ج

  . أو طريقة أو معلومات تجارية طالما ان افشاء أي منھا يتعارض مع النظام العام 
  

  )المادة الثامنة والعشرون(
  كاتب القنصليةأعضاء البعثات الدبلوماسية أو البعثات الدائمة والم

  
لا يترتѧѧب علѧѧى أي مѧѧن نصѧѧوص ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة الاخѧѧلال بالامتيѧѧازات الضѧѧريبية لاعضѧѧاء   - ١

البعثات الدبلوماسية أو البعثات الدائمة أو المكاتب القنصلية المقررة بموجب القواعد العامѧة 
  . للقانون الدولي أو بمقتضى اتفاقيات خاصة 

  
مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، فѧѧان أي فѧѧرد يكѧѧون ) ٤(مѧѧن المѧѧادة ) ١( مѧѧع عѧѧدم الاخѧѧلال بحكѧѧم الفقѧѧرة  - ٢

عضوا في بعثة دبلوماسية أو بعثة دائمة أو في مكتب قنصلي في دولѧة متعاقѧـدة أوفѧي بعثѧة 
دبلوماسية أو دائمة أو في مكتب قنصلي لدولة أخѧرى وكائنѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى 

ѧن أفѧو مѧي أو يكون موظفا بمنظمة دولية وأي عضѧا فѧر مقيمѧرد ، لا يعتبѧذا الفѧرة ھѧراد أس
الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى لاغѧѧراض تطبيѧѧق ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة اذا كѧѧان خاضѧѧعا للضѧѧريبة علѧѧى 
الدخل أو الارباح الرأسمالية في ھذه الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى فقѧط فѧي حالѧة حصѧوله علѧى 

  . الدخل أو الارباح الرأسمالية من مصادر فيھا 
  

  )عة والعشرونالمادة التاس(
  سريان الاتفاقية

  
تخطѧѧر كѧѧل مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الدولѧѧة الاخѧѧرى باسѧѧتكمال الاجѧѧراءات التѧѧي يتطلبھѧѧا   - ١

قانونھѧѧا لنفѧѧـاذ أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧـة ، وتسѧѧرى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة اعتبѧѧارا مѧѧن تѧѧاريخ آخѧѧر ھѧѧذين 
مѧن ھѧذه المѧادة وفقѧا ) ٢(ة الاخطارين وحينئذ تكون الاتفاقية نافذة ودون اخلال بحكѧم الفقѧر

  : لما يأتي 
  : في سلطنة عمان     )أ

بالنسѧѧبة للضѧѧرائب علѧѧى الѧѧدخل الѧѧذي يسѧѧتحق اعتبѧѧارا مѧѧن الاول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير سѧѧنة      
١٩٩٦  .  

  : في المملكة المتحدة   )ب
فيما يتعلق بضريبة الدخل وضريبة الارباح الرأسمالية ، عن أية سنـة مѧن سѧنوات   -١

  .  ١٩٩٦تبدأ اعتبارا من السادس من شھر أبريل سنة الربط التي 
فيما يتعلق بضريبة الشѧركات ، عѧن أيѧة سѧنة ضѧريبية تبѧدأ اعتبѧارا مѧن الاول مѧن   -٢

  .  ١٩٩٦شھر أبريل سنة 
) ٥(و ) ٤(والفقѧرتين ) ٨(فيما يتعلق بالارباح والѧدخل والمكاسѧب المشѧار اليھѧا فѧي المѧادة   - ٢

  : لاتفاقية ، فان ھذه الاتفاقية تكون نافذة وفقا لما يلي من ھذه ا) ١٣(من المادة 



في سلطنة عمان ، فيما يتعلق بالضرائب على الدخل الذي يستحق اعتبارا مѧن الاول مѧن   )أ
  .  ١٩٧٩شھر يناير سنة 

في المملكة المتحدة ، فيما يتعلق بضريبة الدخل وضѧريبة الاربѧاح الرأسѧمالية وضѧريبة   )ب
لدخل والمكاسب التي تستحق اعتبѧارا مѧن الاول مѧن شѧھر ينѧاير سѧنة الشركات ، على ا

١٩٧٩  .  
  

  )المادة الثلاثون(
  انھاء الاتفاقية

  
ويجѧوز لاي مѧن . تظل ھذه الاتفاقية سارية لحين انھائھا من قبل احدى الدولتين المتعاقѧدتين      

ة باخطѧѧار انھѧѧاء يوجѧѧه الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين انھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧي
للدولѧة الاخѧرى قبѧѧل سѧتة أشѧھر علѧѧى الاقѧل مѧن نھايѧѧة أي سѧنة ميلاديѧة بعѧѧد انقضѧاء خمѧѧس 
سنوات من تاريخ نفاذ ھذه الاتفاقيѧة ، وفѧي ھѧذه الحالѧة يوقѧف سѧريان مفعѧول ھѧذه الاتفاقيѧة 

   -: كما يلي 
  : في سلطنة عمان   )أ

الاول مѧن شѧھر ينѧاير مѧن السѧنة الميلاديѧة  فيما يتعلق بالѧدخل الѧذي اسѧتحق اعتبѧارا مѧن     
  . التالية مباشرة للسنة التي تم فيھا توجيه الاخطار بانھاء الاتفاقية 

  : في المملكة المتحدة   )ب
فيما يتعلق بضريبة الدخل وضريبة الارباح الرأسمالية ، عن أيѧة سѧنة مѧن سѧنوات   -١

فѧي السѧنة الميلاديѧة التاليѧة الربط التѧي تبѧدأ اعتبѧارا مѧن السѧادس مѧن شѧھر أبريѧل 
  . مباشرة للسنة التي تم فيھا توجيه الاخطار بانھاء الاتفاقية 

فيما يتعلق بضريبة الشѧركات ، عѧن أيѧة سѧنة ضѧريبية تبѧدأ اعتبѧارا مѧن الاول مѧن   -٢
شھر أبريل في السنة الميلادية التالية مباشرة للسѧنة التѧي تѧم فيھѧا توجيѧه الاخطѧار 

  . بانھاء الاتفاقية 
  

اثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بالتوقيع على ھذه الاتفاقية بموجب السلطات المخولѧة لھمѧا        
  . من قبل حكومتيھما 

    
  
م مѧن نسѧختين باللغѧة العربيѧة  ٢٣/٢/١٩٩٨  حررت ھذه الاتفاقية بمدينѧة لنѧدن فѧي ھѧذا اليѧوم   

  . وباللغة الانجليزية لكل منھما حجية متساوية 
    

 عـن
حكومة المملكة المتحدة لبريطانيا العظمى 

 وايرلندا الشمالية

 عـن
 حكومة سلطنة عمان

 


